
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Южно-Уральский государственный аграрный университет» 
ФГБОУ ВО Южно-Уральский ГАУ

ПРИКАЗ
27.05.2025 г. г. Троицк №151

Об установлении стоимости платных образовательных услуг на 2025-2026 учебный год 
для второго и последующих курсов ФГБОУ ВО Южно-Уральский ГАУ

В соответствии с пунктом 1 статьи 1 Федерального закона «О федеральном бюджете на 
2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» от 30 ноября 2024 года № 419-ФЗ «на 
2025 год определён уровень инфляции в размере не превышающего 4,5%...», п.9 
Постановления Правительства Российской Федерации от 15 сентября 2020 года № 1441 «Об 
утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», п.9 Порядка определения 
платы для физических и юридических лиц за услуги (работы), относящиеся к основным 
видам деятельности федеральных государственных бюджетных учреждений, находящихся в 
ведении Минсельхоза России, оказываемые ими сверх установленного государственного 
задания, а также в случаях, определённых федеральными законами, в пределах 
установленного государственного задания (приказ Министерства науки и высшего 
образования Российской Федерации от 12 февраля 2019 года № 6н, зарегистрированного в 
Министерстве юстиции Российской Федерации от 18 июня 2019 года № 54957), решением 
Учёного совета ФГБОУ ВО Южно-Уральский ГАУ (протокол от 27 мая 2025 года№ 18) 

приказываю:

1. Установить плату за обучение студентов и аспирантов на договорной (платной) 
основе с полным возмещением затрат по направлениям (специальностям) на 2025/2026 
учебный год:
Приложение № 1 - очная форма обучения;
Приложение № 2 - заочная форма обучения;
Приложение № 3 - очно-заочная форма обучения.

2. Для граждан, имеющих среднее и высшее профессиональное образование, размер 
платы за весь период может быть скорректирован в зависимости от срока освоения основной 
образовательной программы.

3. И.о. начальника отдела управления делами и связей с общественностью 
Третьяковой И.В. ознакомить ответственных лиц с настоящим приказом в 1С: 
Документооборот и разместить настоящий приказ в электронной системе 1С: 
Документооборот.

4. Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить на начальника 
финансового управления Наумову Т.П.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Приложение № 1: Стоимость платных образовательных услуг на 2025-2026 учебный год для 
второго и последующих курсов очная форма обучения;
Приложение № 2: Стоимость платных образовательных услуг на 2025-2026 учебный год для 
второго и последующих курсов заочная форма обучения;
Приложение № 3: Стоимость платных образовательных услуг на 2025-2026 учебный год для 
второго и последующих курсов очно-заочная форма обучения.

Ректор С.В. Черепухина

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Черепухина Светлана Васильевна
Должность: Ректор
Дата подписания: 04.06.2025 08:42:59
Уникальный программный ключ:
95901dfec93fc9e03a40a4f1178822e2a4a2a80b



СТОИМОСТЬ ПЛАТНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ

Приложение №1 к приказу от -0-5. № /^7

на 2025-2026 учебный год для второго и последующих курсов

ОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ
№ 
п/п

Код Наименование образовательной программы (направление подготовки, специальность) Стоимость по договору, рублей в год

курс

второй третий четвертый пятый

БАКАЛАВРИАТ

1 05.03.06 ЭКОЛОГИЯ И ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЕ 176 866,25 184 825,23 193 142,37 -

2 06.03.01 БИОЛОГИЯ 176 866,25 184 825,23 193 142,37 -

3 13.03.02 ЭЛЕКТРОЭНЕРГЕТИКА И ЭЛЕКТРОТЕХНИКА 176 866,25 184 825,23 193 142,37 -

4 19.03.01 БИОТЕХНОЛОГИЯ 176 866,25 184 825,23 193 142,37 -

5 19.03.02 ПРОДУКТЫ ПИТАНИЯ ИЗ РАСТИТЕЛЬНОГО СЫРЬЯ 176 866,25 - - -

6 20.03.01 ТЕХНОСФЕРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ 36 575,00 - - -

7 23.03.03 ЭКСПЛУАТАЦИЯ ТРАНСПОРТНО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ МАШИН И 
КОМПЛЕКСОВ - - 193 142,37 -

8 35.03.03 АГРОХИМИЯ И АГРОПОЧВОВЕДЕНИЕ 176 866,25 184 825,23 193 142,37 -

9 35.03.04 АГРОНОМИЯ 176 866,25 184 825,23 193 142,37 -

10 35.03.05 САДОВОДСТВО 176 866,25 184 825,23 193 142,37 -

11 35.03.06 АГРОИНЖЕНЕРИЯ 176 866,25 184 825,23 193 142,37 -

12 35.03.07 ТЕХНОЛОГИЯ ПРОИЗВОДСТВА И ПЕРЕРАБОТКИ 
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ПРОДУКЦИИ 176 866,25 184 825,23 193 142,37 -

13 36.03.01 ВЕТЕРИНАРНО-САНИТАРНАЯ ЭКСПЕРТИЗА 176 866,25 184 825,23 193 142,37 -
14 36.03.02 ЗООТЕХНИЯ 176 866,25 184 825,23 193 142,37 -

МАГИСТРАТУРА

1 05.04.06 ЭКОЛОГИЯ И ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЕ 189 667,50 - - -
2 19.04.02 ПРОДУКТЫ ПИТАНИЯ ИЗ РАСТИТЕЛЬНОГО СЫРЬЯ 172 425,00 - -

....  W '

3 35.04.04 АГРОНОМИЯ 189 667,50 - - -
4 35.04.06 АГРОИНЖЕНЕРИЯ 189 667,50 - - -
5 36.04.01 ВЕТЕРИНАРНО-САНИТАРНАЯ ЭКСПЕРТИЗА 189 667,50 - - -
6 36.04.02 ЗООТЕХНИЯ 189 667,50 - - -

СПЕЦИАЛИТЕТ

1 23.05.01 НАЗЕМНЫЕ ТРАНСПОРТНО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЕ СРЕДСТВА 176 866,25 184 825,23 193 142,37 201 833,78
2 36.05.01 ВЕТЕРИНАРИЯ 176 866,25 184 825,23 193 142,37 201 833,78

АСПИРАНТУРА

1 4.2. ЗООТЕХНИЯ И ВЕТЕРИНАРИЯ 209 365,75 218 787,21 -
2 4.3. АГРОИНЖЕНЕРИЯ И ПИЩЕВЫЕ ТЕХНОЛОГИИ 209 365,75 218 787,21 - -
3 5.2. ЭКОНОМИКА 209 365,75 - - -

СПЕЦИАЛИСТЫ СРЕДНЕГО ЗВЕНА

1 09.02.07 ИНФОРМАЦИОННЫЕ СИСТЕМЫ И ПРОГРАММИРОВАНИЕ 78 197,35 81 716,23 - -
2 19.02.07 ТЕХНОЛОГИЯ МОЛОКА И МОЛОЧНЫХ ПРОДУКТОВ - - 85 393,46 -
3 19.02.08 ТЕХНОЛОГИЯ МЯСА И МЯСНЫХ ПРОДУКТОВ - - ' 85 393,46 -

4 19.02.12 ТЕХНОЛОГИЯ ПРОДУКТОВ ПИТАНИЯ ЖИВОТНОГО ПРОИСХОЖДЕНИЯ 78 197,35 81 716,23 - -

5 25.02.08 ЭКСПЛУАТАЦИЯ БЕСПИЛОТНЫХ АВИАЦИОННЫХ СИСТЕМ 78 197,35 81 716,23 - -
6 35.02.05 АГРОНОМИЯ 78 197,35 81 716,23 85 393,46 -

7 35.02.08 ЭЛЕКТРОТЕХНИЧЕСКИЕ СИСТЕМЫ В АГРОПРОМЫШЛЕННОМ 
КОМПЛЕКСЕ (АПК) 78 197,35 81 716,23 - -

8 35.02.08 ЭЛЕКТРИФИКАЦИЯ И АВТОМАТИЗАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА - - 85 393,46 -

9 35.02.16 ЭКСПЛУАТАЦИЯ И РЕМОНТ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ТЕХНИКИ И 
ОБОРУДОВАНИЯ 78 197,35 - - -

10 36.02.01 ВЕТЕРИНАРИЯ 78 197,35 81 716,23 85 393,46
11 36.02.02 ЗООТЕХНИЯ - 81 716,23 85 393,46 -
12 36.02.03 ЗООТЕХНИЯ 78 197,35 - -

13 38.02.05 ТОВАРОВЕДЕНИЕ И ЭКСПЕРТИЗА КАЧЕСТВА ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ 
ТОВАРОВ - 80 373,04 83 989,83 - ’

14 38.02.08 ТОРГОВОЕ ДЕЛО 76 912,00 - - -
15 40.02.02 ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 76 912,00 80 373,04 - -



СТОИМОСТЬ ПЛАТНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ

Приложение №2 к приказу от №

на 2025-2026 учебный год для второго и последующих курсов

ЗАОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ
№ 
п/п

Код Наименование образовательной программы (направление подготовки, 
специальность)

Стоимость по договору, рублей в год

курс

второй третий четвертый пятый шестой

БАКАЛАВРИАТ

1 05.03.06 ЭКОЛОГИЯ И ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЕ 51 727,50 54 054,72 56 487,18 59 029,75 -

2 13.03.02 ЭЛЕКТРОЭНЕРГЕТИКА И ЭЛЕКТРОТЕХНИКА 51 727,50 54 054,72 56 487,18 59 029,75 -

3 19.03.01 БИОТЕХНОЛОГИЯ 51 727,50 - - - -

4 19.03.02 ПРОДУКТЫ ПИТАНИЯ ИЗ РАСТИТЕЛЬНОГО СЫРЬЯ 51 727,50 - - - -

5 20.03.01 ТЕХНОСФЕРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ 36 575,00 38 220,88 - - -

6 35.03.04 АГРОНОМИЯ 38 665,00 40 404,93 42 223,15 44 123,19 -

7 35.03.05 САДОВОДСТВО 43 890,00 45 865,05 47 928,98 50 085,78 -

8 35.03.06 АГРОИНЖЕНЕРИЯ 43 890,00 45 865,05 47 928,98 50 085,78 -

9 35.03.07 ТЕХНОЛОГИЯ ПРОИЗВОДСТВА И ПЕРЕРАБОТКИ 
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ПРОДУКЦИИ 38 665,00 40 404,93 42 223,15 44 123,19 -

10 36.03.01 ВЕТЕРИНАРНО-САНИТАРНАЯ ЭКСПЕРТИЗА 44 935,00 46 957,08 49 070,15 51 278,31 -

11 36.03.02 ЗООТЕХНИЯ 44 935,00 46 957,08 49 070,15 51 278,31 -

12 44.03.04 ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБУЧЕНИЕ (ПО ОТРАСЛЯМ) - 34 071,18 - - -

МАГИСТРАТУРА
1 05.04.06 ЭКОЛОГИЯ И ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЕ 38 665,00 40 404,93 - - -

2 19.04.02 ПРОДУКТЫ ПИТАНИЯ ИЗ РАСТИТЕЛЬНОГО СЫРЬЯ 36 575,00 38 220,88 - - -

3 35.04.04 АГРОНОМИЯ 51 727,50 - - - -
4 35.04.06 АГРОИНЖЕНЕРИЯ 51 727,50 54 055,24 - - -

5 36.04.01 ВЕТЕРИНАРНО-САНИТАРНАЯ ЭКСПЕРТИЗА 48 592,50 50 779,16 - - -

6 36.04.02 ЗООТЕХНИЯ 48 592,50 50 779,16 - - -

СПЕЦИАЛИТЕТ

1 36.05.01 ВЕТЕРИНАРИЯ 47 025,00 49 141,13 51 352,48 53 663,34 56 078,19'

СПЕЦИАЛИСТЫ СРЕДНЕГО ЗВЕНА

1 09.02.07 ИНФОРМАЦИОННЫЕ СИСТЕМЫ И ПРОГРАММИРОВАНИЕ - 21 294,49 - - -

2 19.02.12 ТЕХНОЛОГИЯ ПРОДУКТОВ ПИТАНИЯ И ЖИВОТНОГО 
ПРОИСХОЖДЕНИЯ 20 377,50 - - - -

3 25.02.08 ЭКСПЛУАТАЦИЯ БЕСПИЛОТНЫХ АВИАЦИОННЫХ СИСТЕМ - 24 024,55 - - -
4 35.02.05 АГРОНОМИЯ 20 377,50 21 294,49 22 252,74 23 253,79 -

5 35.02.08 ЭЛЕКТРОТЕХНИЧЕСКИЕ СИСТЕМЫ В АГРОПРОМЫШЛЕННОМ 
КОМПЛЕКСЕ (АПК) 20 377,50 - - - -

6 35.02.08 ЭЛЕКТРИФИКАЦИЯ И АВТОМАТИЗАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА - 21 294,49 22 252,74 - -

7 35.02 16
ЭКСПЛУАТАЦИЯ И РЕМОНТ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ТЕХНИКИ 
И ОБОРУДОВАНИЯ 20 377,50 21 294,49 - - -

8 36.02.03 ЗООТЕХНИЯ 20 377,50 - - -

9 38.02.01 ЭКОНОМИКА И БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ (ПО ОТРАСЛЯМ) 20 377,50 21 294,49 22 252,74 - -
10 38.02.08 ТОРГОВОЕ ДЕЛО 20 377,50 - - - -

11 40.02.02 ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 20 377,50 - - -



Приложение №3 к приказу № 'jS-j

СТОИМОСТЬ ПЛАТНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ

на 2025-2026 учебный год для второго и последующих курсов

ОЧНО-ЗАОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ
№ 
п/п

Код Наименование образовательной программы (направление 
подготовки, специальность)

Стоимость по договору, рублей в год

курс

второй третий четвертый пятый шестой

БАКАЛАВРИАТ

1 38.03.02 МЕНЕДЖМЕНТ 40 366,26 - - - -

2 44.03.04 ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБУЧЕНИЕ (ПО ОТРАСЛЯМ) 40 366,26 - - - -

СПЕЦИАЛИТЕТ

1 35.04.06 АГРОИНЖЕНЕРИЯ 40 366,26 - - - -


